



Haderslev

Til medlemmerne af  
Forsvarsudvalget

Haderslev Kommune  
CS Byrådssekretariatet  
Gåskærgade 26-28  
6100 Haderslev

Tlf. 74 34 34 34  
Fax 74 34 00 34  
post@haderslev.dk  
www.haderslev.dk

Dir. tlf. 74 34 17 21  
sokk@haderslev.dk

13. november 2012 • Sagsident: 10/6204 • Sagsbehandler: Søren Klint Kistorp

Invester i fremtidens forsvar i Haderslev.

**Betragtninger og overvejelser om nuværende og mulige fremtidige synergieffekter med udgangspunkt i de nuværende forsvarsetablissementer i Haderslev-området.**

I forbindelse med Haderslev Kommunes foretræde for Forsvarsudvalget den 11. oktober 2012 blev kommunen opfordret til at fremsende supplerende spørgsmål i forhold til den igangværende opgave på løsningen af fremtidens forsvar i Danmark.

Haderslev Byråd fremsendte disse spørgsmål ved brev af 25. oktober 2012 til medlemmerne af Forsvarsudvalget. I brevet blev synenergi-mulighederne kort berørt og Haderslev Kommune vil med nærværende henvendelse gerne uddybe og beskrive nogle synergier og ressourcer, som tager udgangspunkt i den klynge af militære anlæg og installationer, som i dag ligger i Haderslev-området.

Kopi er sendt til forsvarsministeren.

*Gode forudsætninger – tradition og fornyelse.*

Haderslev Byråd ser fortsat en omfattende og bred repræsentation af den danske sikkerhedskapacitet placeret i Haderslev-området som en aktiv, synlig og vigtig del af vores fælles fremtid på en lang række og udviklingsorienterede områder.

Der er og har altid været en god og tæt tradition for at samarbejde og udvikle sig – både indbyrdes mellem de nuværende etablissementer i området og i forhold til Haderslev Kommune, borgere, institutioner og virksomheder.

Byrådet vil på alle områder medvirke til at dette gode og givende samarbejde kan fortsættes og udvikles i den proces, der er i gang i forhold til den fremadrettede prioritering og organisering af Danmarks sikkerhedskapacitet.

Vi er meget opmærksomme på den udfordring, som det igangværende arbejde med anvendelsen og udnyttelsen af den fremadrettede sikkerhedskapacitet, er!

Vi er i en situation, hvor der er mulighed og behov for at revurdere på prioritering og organisering af de aktuelle og fremtidige ressourcer. I processen med forskellige militære modeller har vi bemærket, at netop samtænkning og sammenhæng mellem civile og militære dele af sikkerhedskapaciteten er et vigtigt fokusområde, uanset om der opereres med international assistencestyrke, humanitær indsatsstyrke, langsigtet stabiliseringsstyrke eller defensiv



forsvarsstyrke. Her er allerede aktuelle synergier og samarbejder og ikke mindst fremtidige synergier såvel gode udgangspunkter som fremtidige fokuspunkter.

### *Aktuelle synergier i Haderslev området.*

Haderslev Kommune er allerede i dag bekendt med en række større og mindre synergier mellem forsvarrets forskellige etableringer i Haderslev området.

### **Faciliteter – synergier og udviklingspotentialer**

- Enheder på Haderslev Kaserne gør brug af arealer og skydebanefaciliteter på Flyvestationens område og vice versa. Fx anvender SAR beredskabet Halk-området. Skydebanefaciliteterne bruges herudover af flere andre militære enheder (Hjemmeværn og Sønderborg Kaserne/Sergentskolen). Haderslev Kaserne har egen skydebane, som igen er åben og godkendt. Den bruges af enhederne fra kasernen, Hjemmeværnet, Sergentskolen m.v.
- Beredskabsstyrelsen og Flyvestationen samarbejder jævnligt omkring brand og redning i forskellige situationer, som både omfatter indsats og undervisning.
- Beredskabsstyrelsen råder over et moderne og specialiseret øvelsesområde med mange særlige og miljøgodkendte øvelsesfaciliteter, som benyttes af Flyvestationen og andre dele af forsvaret.
- Haderslev Kasernes undervisningsfaciliteter- auditoriet og undervisningslokaler- anvendes af Beredskabsstyrelsen samt Hjemmeværn og andre af forsvarrets afdelinger.
- Beredskabsstyrelsen anvender Haderslev Kasernes øvelsesterræner.
- Beredskabsstyrelsen anvender Haderslev Kasernes 'hotel-muligheder' i forbindelse med eksterne deltagere i uddannelsesforløb.
- Enhederne samarbejder/koordinerer indbyrdes i forbindelse med tilbud til skolernes praktikforløb.
- Beredskabsstyrelsen Syddjyllands korte afstand til flyvestationen muliggør hurtig afsendelse af redningsmandskab til internationale redningsmissioner og hurtig lufttransport af enheder nationalt.

### *Fremtidige synergier og ressourcer.*

Haderslev Byråd ser mulige og effektive synergier i en fremtidig samtænkning mellem de allerede aktive civile og militære aktører i Haderslev området, og byrådet anbefaler derfor at der i beslutningsprocesserne tænkes og beslutes langsigtet.

### **Kapacitet – synergier og udviklingspotentialer**

- Både Flyvestationen og Haderslev Kaserne råder over nogle lokale overnatningskapaciteter, som kan efterspørges og udnyttes indbyrdes, også af Beredskabsstyrelsen, fx i forbindelse med indkvartering af eksterne deltagere i lederuddannelser.
- Såvel på Haderslev Kaserne som på Flyvestationen vil der uden større investeringer og inden for de bestående bygningsmæssige rammer kunne tilvejebringes et betragteligt antal arbejdspladser. Antallet er naturligt afhængigt af de mulige nye eller ændrede funktioner, som hver for sig har forskellige areal- og funktionskrav. Det kan nævnes, at Haderslev



Kasernes bygninger tidligere har rummet 600 arbejdspladser, og at der aktuelt er omkring 400 arbejdspladser og dermed ledig kapacitet. Flyvestation Skrydstrup vil antageligvis kunne rumme yderligere omkring 400 nye arbejdspladser.

- Den bygningsmæssige kapacitet samt faciliteter og indretninger på fx Haderslev Kaserne er fleksible og robuste og dermed optimale i forhold til mange forskellige og varierende aktiviteter. Der er investeret store beløb med henblik på at indrette såvel indkvarterings- som stabsfunktioner i bygningsmassen. Det kan også nævnes, at Haderslev Kaserne i de sidste år har været forskningscenter for energioptimeringer.

## Logistik – synergier og udviklingspotentialer

- Lokaliseringen ganske tæt og lokalt i Haderslev-området af forskellige civile og militære etableringer ser vi som et vigtigt og fleksibelt udgangspunkt for den omstilling og nytænkning, som er grundlaget for en fremtidssikret udvikling af den danske sikkerhedskapacitet. Som nævnt ovenfor er der allerede i dag små og store samarbejder og gensidig udnyttelse af hinandens kompetencer og faciliteter. En række omkostningskrævende installationer og faciliteter, såsom skydebaner og miljømæssige godkendelser er på plads.
- De kommende prioriteringer af indholdet i Danmarks sikkerhedsindsats og bidrag vil uanset valg kunne faciliteres og udvikles i vores område – Der vil være såvel de vigtige immaterielle ressourcer i form af personale, lokaliteter i form af arealer, bygninger og tekniske anlæg til stede og ikke mindst vil disse ressourcer kunne udnyttes optimalt.
- Der er gode rekrutteringsmuligheder i området. Haderslev områdets placering tæt på/ i tilknytning til et stort arbejdsplads-/arbejdskraftopland og de gode og velfungerende infrastrukturelle forhold gør, at der inden for en tidsmæssig afstand af 60 minutter i bil er omkring 360.000 arbejdspladser (2011-tal fra Kontur 2011, Region Syddanmark).

### *Afslutning - den mentale synergi.*

Et ikke uvæsentligt element i en fortsat tilpasning og udvikling af forsvaret og den danske sikkerhedskapacitet er den lokale indstilling og medleven i forhold til såvel de kendte anlæg og aktiviteter som de kommende ændringer i aktiviteter og dermed påvirkningen af det lokale område. Her er det Haderslev Byråds umiddelbare indtryk, at sameksistensen og den gensidige accept mellem befolkning og forsvar er præget af åbenhed, respekt og harmoni i det lokale område.

Med venlig hilsen

  
H.P. Geil  
Viceborgmester

  
/Willy Feddersen  
kommunaldirektør

Forsvarets og Beredskabets etableringer i Haderslev området  
 November 2012



	Motorvej
	Hovedvej
	Jernbane (hovedbane),
	Jernbane (regional)
	By
	Grænse

	<b>Haderslev Kaserne og øvelsesterræn</b> (Haderslev Vesterskov Øvelsesplads og Depot)
	<b>Flyvestation Skrydstrup</b>
	<b>Beredskabscenter Haderslev</b> (med tilknyttet øvelsesområde/installationer)
	<b>Halk Skydeterræn</b>